UỶ BAN NHÂN DÂN
            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH QUẢNG BÌNH

   Độc lập - Tự do - hạnh phúc

Số:  127/UBND-XDCB

   Quảng Bình, ngày  26  tháng  01 năm 2018.
V/v đảm bảo an ninh trật tự tại các trạm thu giá dịch vụ sử dụng đường bộ theo hình thức hợp đồng BOT trên địa bàn tỉnh.

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Sở GTVT Quảng Bình;

- Sở Thông tin và truyền thông;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Công ty Cổ phần Tập Đoàn Trường Thịnh;

- Công ty Cổ phần TASCO.

Thực hiện Công điện số 82/CĐ-TTg ngày 18/1/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đảm bảo an ninh trật tự tại các trạm thu giá dịch vụ sử dụng đường bộ theo hình thức hợp đồng BOT. Để đảm bảo an ninh trật tự và trật tự an toàn giao thông tại các trạm thu giá trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới, đặc biệt trong dịp Tết Mậu Tuất và Lễ Hội Xuân 2018, UBND tỉnh Quảng Bình yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: Tiếp tục tổ chức vận động, giải thích cho người dân về chủ trương và chính sách của Đảng và nhà nước trong việc thu hút đầu tư theo hình thức BOT; nắm chắc tình hình kịp thời xử lý các tình huống phát sinh nhằm ổn định tình hình an ninh trật tự tại các trạm thu giá. Phải tổ chức thực hiện kiên quyết, khéo léo, đúng quy định pháp luật; không để các tổ chức chống phá nhà nước lợi dụng, lôi kéo người dân gây rối, làm mất an ninh trật tự tại địa phương.
2. Công an tỉnh: Chỉ đạo tăng cường lực lượng cảnh sát giao thông, cảnh sát trật tự tại khu vực các trạm thu giá; phối hợp chặt chẽ với UBND các địa phương và Công ty Cổ phần TASCO, Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường Thịnh trong việc đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông và đảm bảo giao thông được thông suốt qua Trạm thu giá dịch vụ đường bộ; kiên quyết xử lý nghiêm những đối tượng cố ý gây cản trở, ùn tắc giao thông, gây cản trở hoạt động thu giá dịch vụ sử dụng đường bộ tại các trạm thu phí. Điều tra, làm rõ các đối tượng, các chủ phương tiện có hành vi kích động, cố tình phá hoại gây mất an ninh trật tự, an toàn giao thông và chống người thi hành công vụ để có biện pháp xử lý.

3. Sở Giao thông Vận tải:

- Thông báo và hướng dẫn cho tất cả các doanh nghiệp vận tải và trên địa bàn tỉnh không để lái xe tham gia vào các hoạt động gây rối tại các trạm kiểm soát; tăng cường xử lý các trường hợp vi phạm. Phối hợp với Công an tỉnh, Cục Quản lý đường bộ II, Công ty Cổ phần TASCO, Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường Thịnh (các Nhà đầu tư BOT) và các đơn vị liên quan tổ chức giao thông khoa học, cắm biển phân luồng, phân làn hợp lý tại các trạm thu phí; chỉ đạo lực lượng thanh tra giao thông phối hợp chặt chẽ với công an, chính quyền địa phương và cơ quan liên quan trong đảm bảo trật tự ATGT tại khu vực trạm thu phí.

- Phối hợp với UBND các  huyện, thị xã, thành phố để cập nhật bổ sung danh sách các phương tiện thuộc đối tượng giảm giá dịch vụ sử dụng đường bộ, định kỳ hàng Quý cung cấp cho Nhà đầu tư triển khai thực hiện.

4. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo Báo Quảng Bình, Đài PTTH tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh, thông tin, tuyên truyền, phản ánh trung thực, khách quan về chủ trương đầu tư BOT; tuyệt đối không đăng tải các bình luận có tính chất kích động những đối tượng có hành vi cản trở hoạt động thu giá; xử lý nghiêm các đối tượng đưa tin sai sự thật nhằm mục đích chống phá, gây mất an ninh trật tự.

5. Công ty Cổ phần TASCO, Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường Thịnh xây dựng quy trình phục vụ của các trạm thu giá BOT đảm bảo phục vụ chuyên nghiệp, thân thiện, hiện đại; tổ chức thực hiện giảm giá cho các phương tiện thuộc đối tượng giảm giá; đồng thời kịp thời cung cấp thông tin cho cơ quan chức năng về những hành vi cản trở, chống đối, gây mất an ninh trật tự, gây ùn tắc giao thông tại trạm thu giá.

6. Giao Sở Giao thông vận tải làm đầu mối theo dõi, nắm bắt, tổng hợp tình hình thực hiện, báo cáo UBND tỉnh.

Yêu cầu các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ GTVT;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- Chủ tịch; các PCT UBND tỉnh;

- UB MTTQVN tỉnh;

- Ban ATGT tỉnh;

- Báo Quảng Bình;

- Đài PT-TH Quảng Bình;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Wesite tỉnh.

- Lưu: VT, CV XDCB.
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Nguyễn Xuân Quang